
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas 
Av. dos Estados, 5001,  Bairro Bangu, Santo André, SP,  CEP 09210-580 

Fone: (11) 4996-7903 - proap@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA ProAP Nº 005, DE 06 DE MARÇO DE  2017.

 

Nomeia a Comissão de Políticas Afirmativas (CPAf) da 

UFABC. 

 

 

          O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas da Fundação 

Universidade Federal do ABC (UFABC), nomeado pela portaria UFABC nº 287, publicada no 

Diário Oficial da União, seção 12, página 14, de 1º de agosto de 2016, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear, de acordo com o que trata o Artigo 2º da Resolução Nº 107 do 

ConsUni, além da Portaria ProAP 002/2016 de 15/12/2016, os membros indicados e eleitos para 

compor a Comissão de Políticas Afirmativas, sob a presidência do primeiro: 

 Fernando Costa Mattos, SIAPE 1837751, Pró-Reitor de Assuntos 

Comunitários e Políticas Afirmativas (titular) e Silvio Wenceslau Alves da 

Silva, SIAPE 1550446, Pró-Reitor Adjunto de Assuntos Comunitários e 

Políticas Afirmativas (suplente); 

 Tatiana Keimi Izumi, SIAPE 1083540 (titular) e Caroline de Souza 

Umbelino, SIAPE 2283976 (suplente), representantes da Seção de Bolsas 

Socioeconômicas; 

 Priscila Santos de Souza, SIAPE 1752699 (titular), e Carla Regina de 

Oliveira, SIAPE 2660445 (suplente), representantes da Pró-Reitoria de 

Graduação; 

 Jean-Jacques Bonvent, SIAPE 1762438 (titular) e Allan Moreira Xavier, 

SIAPE 2855140 (suplente), representantes do Centro de Ciências Naturais 

e Humanas; 

 José Artur Quilici, SIAPE 1600877, (titular) e Luiz Carlos da Silva 

Rozante, SIAPE 1675615 (suplente), representantes do Centro de 

Matemática, Computação e Cognição; 

 Ana Luísa Gouvêia Abras, SIAPE 1479413 (titular) e Ana Claudia Polato e 

Fava, SIAPE 1968865 (suplente),  representantes do Centro de Engenharia, 

Modelagem e Ciências Sociais; 

 Natalia Cristina Barbosa Alves, RA 21022715 (titular) e Laurielen 

Rodrigues Lucio, RA 21066415 (suplente), representantes Discentes da 

Graduação;  

Boletim de Serviço nº 633 - 7 de março de 2017 Página 26



 

2 

 

 Raimundo Nonato Braz Neres, RA 11072914 (titular) e Jorge Costa Silva 

Filho, RA 11099511(suplente), representantes Discentes da Graduação;  

 Igor Lopes da Silva, RA 11097616 (titular) e Jonathas Wallace do 

Nascimento Carvalho, RA 21071116 (suplente), representantes Discentes 

da Graduação; 

 Thiago Leite Gonçalves, RA 13012015, (titular) e Max Mario Fuhlendorf, , 

RA 131620001 (suplente), representantes Discentes da Pós Graduação;  

 Mara Lucia Almeida Silva, SIAPE 1624668 (titular) e  Pamela Macedo, 

SIAPE 2058254 (suplente), representantes Técnico-Administrativas da 

ProAP; 

 Lídia Pancev Daniel Pereira, SIAPE 1534266 (titular) e Silas Araújo Leite 

de Oliveira, SIAPE 2139436 (suplente), representantes Técnico-

Administrativos. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

Santo André, 06 de março de 2017 

 

 

 

Fernando Costa Mattos 

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas 

 

Boletim de Serviço nº 633 - 7 de março de 2017 Página 27


	proap
	Portaria 05_2017_CPAF


